

























	 Zuhause
	 Dokument hinzufügen
	 Anmelden
	 Ein Konto erstellen
	 PNG-Bilder









































Resolución Ministerial - MTC

21 nov. 2018 - comprendidos en el intervalo del 1 al 99. Transmisión de Radiodifusión Digital de. Servicios Integrados - 

















 PDF Herunterladen 



 PNG-Bilder






 6MB Größe
 0 Downloads
 87 Ansichten






 Kommentar






















De, tev qCF -



Lima, 21 de noviembre de 2018



913-2018 MTC/01.03



VISTO: El Informe N° 0420-2018-MTC/26 de la Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones; y, CONSIDERANDO: Que, el artículo III del Título Preliminar de la Ley N° 28278, Ley de Radio y Televisión, establece que el Estado promueve el desarrollo de los servicios de radiodifusión, los mismos que tienen por finalidad satisfacer las necesidades de las personas en el campo de la información, el conocimiento, la cultura, la educación y el entretenimiento, en un marco de respeto de los deberes y derechos fundamentales, así como de promoción de los valores humanos y de la identidad nacional; Que, el artículo 5 de la citada Ley señala que el Estado promueve el desarrollo de la radiodifusión digital; para tal fin, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones toma las medidas necesarias relativas al espectro radioeléctrico y adopta los estándares técnicos correspondientes, en función de las tendencias internacionales, la mayor eficiencia y el máximo beneficio para el país; Que, mediante Resolución Suprema N° 019-2009-MTC, se adoptó el estándar ISDB-T como sistema de televisión digital terrestre para el Perú; Que, a través del Decreto Supremo N° 017-2010-MTC se aprobó el Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, en adelante el Plan Maestro, cuyo objeto es establecer las medidas y acciones necesarias para la transición de los servicios de radiodifusión por televisión con tecnología analógica, hacia la prestación de estos servicios utilizando tecnología digital, disponiéndose que a partir del año 2020 cesarán progresivamente las transmisiones del servicio de radiodifusión por televisión con tecnología analógica, de acuerdo al cronograma establecido; señalando en su Tercera Disposición Complementaria Final, que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones emitirá las disposiciones complementarias que resulten necesarias para la mejor implementación del referido Plan; Que, con el objeto de garantizar que el proceso de migración a la tecnología digital se realice en orden con la mayor transparencia y predictibilidad, es necesario establecer en el citado Plan Maestro disposiciones que regulen la determinación del C l Virtual que utilizarán los radiodifusores, para realizar la transmisión digital; e



Que, la Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones, mediante Informe N° 0420-2018-MTC/26, recomienda la publicación del Proyecto de Decreto Supremo que modifica los artículos 3, 9 y 15 del Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010-MTC; Que, el Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de carácter general, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, señala en su artículo 14 que las entidades públicas deben disponer la publicación de los proyectos de normas de carácter general que sean de su competencia, en el Diario Oficial "El Peruano", en sus portales electrónicos o mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que las personas interesadas formulen comentarios sobre las medidas propuestas; Que, la Directiva N° 001-2011-MTC/01, aprobada por Resolución Ministerial N° 543-2011-MTC/01, regula la publicación de los proyectos de normas de carácter general en el Ministerio de Transportes y Comunicaciones; indicando en el numeral 5.3.1.6 que el plazo para la recepción de comentarios u observaciones será como mínimo de treinta (30) días hábiles, salvo disposiciones contrarias específicas; Que, en tal sentido, es necesario disponer la publicación del referido proyecto normativo en la página web del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a efectos de recibir las sugerencias y comentarios de la ciudadanía en general; De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2007-MTC, el artículo 14 del Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de carácter general, aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, y la Resolución Ministerial N° 543-2011-MTC/01; SE RESUELVE: Artículo 1.- Publicación del Proyecto Disponer la publicación del Proyecto de Decreto Supremo que modifica los artículos 3, 9 y 15 del Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010-MTC, en el Portal Institucional del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.mtc.qob.pe), el



, N81..IC A DEL



42-0



"a>i)c,



913-2018 MTC/01.03 mismo día de la publicación de la presente Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano, a efectos de recibir las sugerencias y comentarios de la ciudadanía en general, dentro del plazo de treinta (30) días hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación de la presente resolución. Artículo 2.- Recepción y sistematización de comentarios Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre el proyecto de Decreto Supremo a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes y Comunicaciones con atención a la Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones, ubicada en Jr. Zorritos No. 1203 — Cercado de Lima, o vía correo electrónico a la dirección [email protected]. Regístrese, comuníquese y publíquese



EDMER TRUJI LO MORÉ Ministro de Transportes Carnuricacionas



PROYECTO



TRANSPORTES Y COMUNICACIONES



"DECRETO SUPREMO QUE MODIFICA LOS ARTÍCULOS 3, 9 Y 15 DEL PLAN MAESTRO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA TELEVISIÓN DIGITAL TERRESTRE EN EL PERÚ, APROBADO POR DECRETO SUPREMO N° 017-2010-MTC" El Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a través de la Dirección General d-eRegulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones, pone a consideración del público interesado el contenido del Proyecto de Decreto Supremo que modifica los artículos 3, 9 y 15 del Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010-MTC, a fin que remitan sus opiniones y sugerencias por escrito a la Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones en Jr. Zorritos N° 1203 Cercado de Lima, con atención al señor Giancarlo Torres Toledo, o vía correo electrónico a [email protected], dentro del plazo de treinta días hábiles, de cuerdo al formato siguiente: V , 2 Formato para la presentación de comentarios al proyecto de norma: Artículo del Proyecto Normativo Artículo 1° Comentarios Generales



Comentarios



0cA ID IL 0)13



«Decreto Supremo DECRETO SUPREMO QUE MODIFICA LOS ARTÍCULOS 3, 9 Y 15 DEL PLAN MAESTRO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA TELEVISIÓN DIGITAL TERRESTRE EN EL PERÚ, APROBADO POR DECRETO SUPREMO N° 017-2010-MTC



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA CONSIDERANDO: Que, el artículo III del Título Preliminar de la Ley N°28278, Ley de Radio y Televisión, establece que el Estado promueve el desarrollo de los servicios de radiodifusión, los mismos que tienen por finalidad satisfacer las necesidades de las personas en el campo de la información, el conocimiento, la cultura, la educación y el entretenimiento, en un marco de respeto de los deberes y derechos fundamentales, así como de promoción de los valores humanos y de la identidad nacional; Que, el artículo 5 de la citada Ley señala que el Estado promueve el desarrollo de la radiodifusión digital; para tal fin, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones toma las medidas necesarias relativas al espectro radioeléctrico y adopta los estándares técnicos correspondientes, en función de las tendencias internacionales, la mayor eficiencia y el máximo beneficio para el país; Que, mediante Resolución Suprema N° 019-2009-MTC, se adoptó el estándar ISDB-T como sistema de televisión digital terrestre para el Perú; Que, a través del Decreto Supremo N° 017-2010-MTC se aprobó el Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, en adelante el Plan Maestro, cuyo objeto es establecer las medidas y acciones necesarias para la transición de los servicios de radiodifusión por televisión con tecnología analógica, hacia la prestación de estos servicios utilizando tecnología digital, disponiéndose que a partir del año 2020 cesarán progresivamente las transmisiones del servicio de radiodifusión por televisión con tecnología analógica, de acuerdo al cronograma establecido; señalando en su Tercera Disposición Complementaria Final, que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones emitirá las disposiciones complementarias que resulten necesarias para la mejor implementación del referido Plan; Que, para realizar la transición analógico - digital los titulares de autorizaciones del servicio de radiodifusión presentan expresiones de interés ante el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, las cuales son evaluadas por la Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones y, de ser aprobadas, habilitan a los titulares a rar a la tecnología digital en la modalidad de transmisión simultánea o transición



directa, para lo cual utilizan un canal virtual que identifica al canal de radiofrecuencia en un receptor de televisión con tecnología digital que pueden utilizar los usuarios finales; Que, el Plan Maestro no contempla una regulación acerca de los canales virtuales para la prestación del servicio de radiodifusión por televisión con tecnología digital, tal es el caso de las resoluciones directorales que aprueban las expresiones de interés, las cuales no establecen cuál es el canal virtual a utilizar cuando se inicia la transmisión con tecnología digital, el cual es elegido de manera libre por el radiodifusor; Que, a fin de lograr que el proceso de implementación de la televisión digital terrestre se desarrolle en orden, con la mayor transparencia y predictibilidad, y evitar cualquier conflicto entre los radiodifusores por la utilización de canales virtuales y aminorar inconvenientes para el usuario; es necesario modificar el Plan Maestro, a fin de definir el Canal Virtual y establecer que al aprobarse la expresión de interés por resolución directoral, se determine el número de canal virtual que será utilizado por la estación; Que, asimismo, corresponde otorgar a los titulares de autorizaciones la oportunidad de solicitar un canal virtual distinto al número de canal utilizado para la transmisión con tecnología analógica; Que, por lo expuesto, es necesario modificar el numeral 3.1 del artículo 3, el numeral 9.6 del artículo 9 y el artículo 15 del Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010MTC; De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 28278, Ley de Radio y Televisión; su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2005-MTC; y, el Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010-MTC; DECRETA: Artículo 1.- Modificaciones al Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 0172010-MTC oo \I° JÇS



Modifíquense el numeral 3.1 del artículo 3, el numeral 9.6 del artículo 9 y el artículo 15 del Plan Maestro para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2010-MTC, los cuales quedan red tados de la siguiente manera:



,t1C A D EL eJe cr.



(Decreto Supremo "Artículo 3.- Definiciones 3.1 Para efectos del presente Plan, se aplican las siguientes definiciones: Apagón analógico



Cese de las emisiones analógicas de los servicios de radiodifusión por televisión.



Canal de radio frecuencia o frecuencia



Canal de 6 MHz destinado a la transmisión de señales de televisión.



Canal virtual



Número que identifica en el receptor portátil o fijo de televisión digital al canal de radio frecuencia. Puede ser igual o no al número de canal utilizado para la transmisión analógica y toma los valores comprendidos en el intervalo del 1 al 99.



ISDB - T



Transmisión de Radiodifusión Digital de Servicios Integrados - Terrestre (Integrated Services Digital Broadcasting - Terrestrial).



Localidad



Zona de servicio definida por el Ministerio en base a parámetros técnicos, dentro de la cual los radiodifusores autorizados pueden prestar el servicio de radiodifusión por televisión.



Receptor portátil



Dispositivo receptor de la señal de televisión digital terrestre que cuenta con al menos un receptor One-seg del estándar ISDB-T. Estos receptores pueden ser teléfonos móviles, receptores USB, organizadores personales, receptores para vehículos, entre otros.



Receptor fijo



Dispositivo receptor de la señal de televisión digital terrestre que cuenta con al menos un receptor del estándar ISDB-T. Estos receptores pueden ser televisores con el receptor ISDB-T incorporado, settop-boxes, entre otros.



Señal analógica



Señal de variación continua, la cual puede tomar cualquier valor para representar información. En el Perú, la señal analógica es la que se encuentra definida por el estándar NTSC-M, de acuerdo a las Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión aprobadas por Resolución Ministerial N° 358-2003-MTC/03.



Señal digital



Señal de variación discreta, la cual puede tomar únicamente ciertos valores predeterminados para representar información. En el Perú, la señal de televisión digital se encuentra definida por el estándar ISDB-T, de acuerdo a la Resolución Suprema N° 019-2009-MTC.



Televisión Digital Terrestre



Servicio de radiodifusión por televisión que es prestado utilizando la tecnología digitaL



UHF



Banda atribuida para la prestación del servicio de radiodifusión por televisión, según el Plan Nacional de Atribución de Frecuencias - PNAF.



VHF



Banda atribuida para la prestación del servicio de radiodifusión por televisión, de acuerdo al Plan Nacional de Atribución de Frecuencias - PNAF.



3.2 Estas definiciones pueden ser ampliadas y/o modificadas mediante resolución ministerial." "Artículo 9.- Transición analógico - digital 9.1. La transición analógico - digital implica el cambio en la prestación del servicio de radiodifusión por televisión pasando de tecnología analógica a tecnología digital. Ello implica a su vez, la sustitución y/o adaptación de los equipos receptores, transmisores y de producción audiovisuat 9.2 La transición analógico - digital comprende las siguientes modalidades:



yaLIC A ID EL



0.) 























Empfehlen Sie Dokumente












WpoCución Ministerial - MTC 

3 feb. 2017 - organis os públicos descentralizados, así como los organismos regulatorios o de ..... 5 zmwratc.golipe Lim










 








Wpolución Ministerial - MTC 

21 dic. 2015 - V. PROGRAMA DE ACCIONES POR OBJETIVO INSTITUCIONAL. 8 ...... Mejoramiento De La Carretera Rodriguez De Me










 








XesoCución Ministerial - MTC 

24 jul. 2017 - Vigencia del Certificado SOAT (Control Policial). Datos del vehículo asegurado (placa, categoría/clase, u










 








Resolución Ministerial - MTC 

4 dic. 2017 - Ministerial N° 543-2011-MTC/01, establece que todo proyecto de norma de carácter ... Radio y Televisión, a










 








4solución Ministerial - MTC 

15 may. 2017 - BL ADOS. Campame nto y Patio de Máq u inas. Dep ósitos de Ma terial Exceden te. UBICACIÓN DE IMPACTOS SOC










 








Resolución Ministerial - MTC 

2 feb. 2018 - Terminal Portuario General San Martín - Fondo Social TP GSM. Designar al señor Juan Enrique Napoleón Pérez










 








resolucion ministerial - MTC 

20 feb. 2017 - desconocimiento de los beneficios a obtener. Prácticamente inexistente uso de TICs entre los pequeños pro










 








Resoilisción Ministerial - MTC 

24 may. 2017 - El cese de la transmisión analógica implica la reversión del referido canal al Estado. f) Difundir la inf










 








Resolución Ministerial - MTC 

21 nov. 2018 - Telecomunicaciones del Caribe (CTU), entre otras. En virtud de lo señalado, a la fecha es necesario aprob










 








XesoCución Ministerial - MTC 

17 ago. 2018 - inversión para la efectiva prestación de servicios y la provisión de la infraestructura necesaria para el










 








resolucion ministerial - MTC 

20 feb. 2017 - Escaso uso de tecnología y software especializado. ...... La formalidad es un tema de singular importanci










 








Wpolución Ministerial - MTC 

9 nov. 2017 - Lgn-D-69. 286553.818. 8672142.188. 989. Lgn-D-70. 286511.187. 8672167.282. 990. Lgn-D-71. 286501.169. 8672










 








4solución Ministerial - MTC 

7 dic. 2017 - UGA/PER, la Unidad Gerencial de Administración de PROVIAS. DESCENTRALIZADO ..... deriven de la administrac










 








resolucion ministerial - MTC 

28 jun. 2017 - R.M1 714-2015 MTC/01. ES té9P7A rtilt.Mark*W.1017. Reg. N°. D E si,v. RESOLUCION MINISTERIAL. 546-2017 MT










 








4solución Ministerial - MTC 

7 dic. 2017 - Que, mediante Memorándum N° 2045-2017-MTC/09, el Director General de la. Oficina General de Planeamiento y










 








Resolución Ministerial - MTC 

5 jun. 2018 - de capacidad de los equipos receptores de radiodifusión de recibir señales de radiodifusión bajo el estánd










 








4solución Ministerial - MTC 

1170. Lgn-I-42. 287586.862. 8671545.735. 1171. Lgn-I-43. 287603.755. 8671481.950. 1172. Lgn-I-44. 287613.656. 8671416.76










 








4solución Ministerial - MTC 

7 dic. 2017 - BRUNO GIUFFRA MONTEVER. Ministro de Transportes y Comunicaciones. De conformidad con lo dispuesto por la L










 








4soCución Ministerial - MTC 

11 jul. 2018 - 056/26 de la empresa HYDRO GLOBAL PERÚ S.A.C., los Informes N° 1023-2017- .... Conste por el presente doc










 








Woolución Ministerial - MTC 

4 jul. 2017 - h. Certificación Presupuestal y/o Previsión Presupuestaria. .... una Carta Fianza (equivalente al 10% del










 








XesoCución Ministerial - MTC 

28 jun. 2017 - Publicar la presente Resolución Ministerial en el Portal Institucional del Ministerio de Transportes y Co










 








Resolución Ministerial - MTC 

4 jul. 2017 - Directiva N° 001-2017-MTC/01, "Directiva para la Contratación de Servicios ..... er tr, o uzo sra. ro ele










 








RESOLUCION MINISTERIAL Nº 187-2005-MTC-03 

P73 La banda comprendida entre 3 400 - 3 600 MHz está atribuida a título primario para la prestación de servicios públic










 








RESOLUCION MINISTERIAL Nº 361-2011-MTC-02 

2.6 Convenio de Chicago: Convenio de Aviación Civil Internacional ..... 19.2.21 Permitir que personal aeronáutico de tie










 











Copyright © 2024 P.PDFDOKUMENT.COM. Alle Rechte vorbehalten.

Über uns |
Datenschutz-Bestimmungen |
Geschäftsbedingungen |
Hilfe |
Copyright |
Kontaktiere uns










×
Anmelden






Email




Password







 Erinnere dich an mich

Passwort vergessen?




Anmelden














